
D.D.S. n. 3304       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO   REGIONALE   DELLA   FUNZIONE  PUBBLICA  E  DEL  PERSONALE
                                                              SERVIZIO  10 

                                               “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge del 26 agosto 1950 n. 860;
VISTA la L.R.23 febbraio 1962 n. 2;
VISTA la Legge del 18 agosto 1962, n. 1338;
VISTA la Legge del 30 dicembre 1971 n. 1204;
VISTA la Legge del 17 dicembre 1977 n. 903;
VISTA la L.R. Del 3 maggio 1979 n. 73;
VISTO l'art. 35 del D.Lgs 26 marzo 2001, n. 151;
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27giugno 2019 di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti or­
ganizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13,comma 3 della l.r n.3/2016, pubblicato nella GURS 
n .33 del 17/07/2019 ;
VISTO il D.D.G. n. 4991 del 01.08.2019 on il quale è stato conferito l'incarico al Dott. Rosario Vitrano di  
responsabile del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” con decor­
renza  1 agosto 2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19 giugno 2020 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente Gene­
rale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla dott.ssa Carmela Madonia;
VISTA l’istanza presentata in data 21/5/2019 con la quale la Sig.ra PROFETA Francesca,   chiede ai sensi 
dell'art. 35 del Dlgs 151/01 il riscatto ai fini di quiescenza del periodo di astensione facoltativa verificatosi al 
di fuori del rapporto di lavoro per il figlio Miata Fabio nato a Palermo il 23.03.1981;
VISTO il D.A. n. 1543 del 22.07.1988, registrato alla Corte dei Conti il 17.09.1988, reg. 15, fg. 359. con il  
quale la Sig.ra PROFETA Francesca è stata nominata nella qualifica di Operatore Tecnico Distributore, a 
decorrere dal 01.08.1988;
VISTO il D.D.S. n. 003051 del 17/05/2012, vistato dalla competente Ragioneria il 13/06/2012 al n. 656, con 
il quale in favore della Sig.ra PROFETA Francesca  sono stati riconosciuti, ai fini di quiescenza, i periodi di 
astensione obbligatoria pari a mesi 10;
CONSTATATO che i vari periodi di astensione facoltativa da riscattare non coincidono con altri servizi  
comunque resi e altrimenti valutati;
RITENUTO di dovere ammettere a riscatto i periodi di astensione facoltativa di seguito elencati:
dal 23.06.1981 al 23.10.1981  per il figlio pari a mesi 4 e gg. 10;
CONSIDERATO che la suddetta dipendente è assoggettata alla normativa relativa al personale regionale ex 
L.R. 2/62 e che pertanto resta confermata la competenza di questo Dipartimento al riguardo;
ATTESO che il contributo di riscatto deve essere determinato in base ai sottoelencati elementi da valutare 
alla data di presentazione della istanza, l'anzianità di servizio utile a pensione, comprensiva del periodo da 
riscattare è la seguente:

           AA         MM          GG
 servizio di ruolo dal 01.08.1988 al 21.05.2019               30           09             21
 D.D.S. n. 3051 del 17.05.12 (Astens. Obblig)                 00          10             00

      -      D.D.S. n. 1061 del 16.03.2016 (L.29/79)                          1            5               1
 Astensione facoltativa                                                      00          04             10

                         33          05             02
pari ad anni 33
CALCOLO CONTRIBUTO RISCATTO

1



 Stipendio compresa Ind. Amm. € 2.773,00 + 18% x  12            €  39.265,68
 Contingenza                               €    538,00 x  12                        €    6.456,00
 Tredicesima                                                                                  €    2.773,00

                                                                             TOTALE                     €  48.494,68
TOTALE SUL QUALE CALCOLARE IL CONTRIBUTO DI RISCATTO
Per AA. 00, MM. 04 e GG. 10, pari a giorni 130 in eccedenza ad anni 15 di servizio effettivo:

 € 48.494,68 x 130 x 2,50%/360                                                              €       437,79
 1/12 da aggiungersi a titolo di tredicesima                                             €         36,48
 Ulteriore contributo dell'1% da calcolarsi sulla parte eccedente

il massimale rivalutato per l'anno 2019 in € 47.143,00                                               
€ 48.494,68 - € 47.143,00 = € 1351,68
€ 1351,68 x 130 x 1%/360                                                                                    €          4,88 

TOTALE                                 €      479,15
CALCOLO DELL'ONERE DI RISCATTO
       a) periodo utile a pensione comprensivo del periodo da riscattare: anni 33 (arrotondati);
       b) età alla data dell'istanza: anni 62 (arrotondati);

c) coefficiente di riserva matematica in funzione di a) e b) = 15,7690
       d)  contributo di riscatto pagabile in unica soluzione o rateizzato in n. 08 rate mensili, che si ottiene  

moltiplicando (b2 x c) = € 534,97 x 15,7690 = € 8.436,00;
VISTA  la  dichiarazione  di  accettazione  dell'onere  di  riscatto  del  25/11/2019,  con  la  quale  la  Sig.ra  PROFETA 
Francesca accetta il predetto onere scegliendo la forma di pagamento rateale in n. 8 rate di € 1.054,50 ciascuna per un 
totale di € 8.436,00, provvedendo mensilmente al versamento in conto entrata sul cap. 3404/1 – Capo XVII;
VISTE le quietanze di pagamento dell’onere;

D E C R E T A

Art. 1 –  Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto, alla Sig.ra PROFETA 
Francesca nata a Palermo il 22.10.1957, in servizio presso la Presidenza della Regione – Segreteria Generale  
– C.O.R.E.C.O.M., con la qualifica di Funzionario direttivo è consentito il riscatto, ai fini di quiescenza, ai  
sensi dell'art. 35 del D.lgs. 151/2001, del periodo di astensione facoltativa, pari a mesi  4 e gg. 10 verso  
pagamento del contributo di riscatto di € 8.436,00  in n.  8  rate di € 1.054,50 ciascuna, già versato dalla  
dipendente in conto  entrata sul capitolo 3404/1 – Capo XVII.

                             
Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al responsabile e all’addetto del pro ­

cedimento di pubblicazione  nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 
L.R. 12/8/2014 n. 21 e quindi   trasmesso   alla   Ragioneria  Centrale  competente  per   il   prescritto  visto, 
e successivamente notificato all’interessata, nonché al Servizio 6 Gestione Bilancio per quanto di competen­
za

             Palermo, lì  20/07/2020  
                                                                                  

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                        Rosario Vitrano              

2


	D.D.S. n. 3304

		2020-07-20T13:26:34+0200
	ROSARIO VITRANO




